



UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Mindener Geschichtsquellen

Die Bischofschroniken des Mittelalters (Hermanns v. Lerbeck Catalogus  
episcoporum Mindensium und seine Ableitungen)

### Münster in Westf., 1917

Nachträge

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56029](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56029)

### Abgekürzte Zitate.

- Cod. dipl. s. unter R.  
Dipl. = Mon. Germ. hist., Abt. Diplomata regum et imperatorum.  
Eubel = Hierarchia catholica medii aevi ed. per Conradum Eubel. Vol. 1-3. Monasterii 1898-1912 (Bd. 1 zit. in 2. Aufl. 1913).  
Neer. Brem. = Diptychon Bremense hrsg. von Mooyer im Vaterl. Archiv d. hist. Ver. f. Niedersachsen 1835 S. 281-309.  
Neer. Merseb. = Das alte Merseburger Totenbuch hrsg. von Dümmler in: Neue Mitteilungen d. thür.-sächs. Geschichtsvereins Bd. 11 S. 223-264.  
Neer. Mind. = Totenbücher des Mindener Domes; vgl. unten S. XII ff.  
Neer. Moellenb. = Mooyer, Versuch eines Nachweises der in den Totenbüchern des Klosters Möllenbeck vorkommenden Personen. In: Zeitschrift (vgl. unten) Bd. 2 S. 1-105.  
Neer. Visb. = Necrologium Visbeccensis monasterii. In: Böhmer, Fontes, Bd. 4 S. 495-500.  
Pelster = W. Pelster, Stand und Herkunft der Bischöfe der Kölner Kirchenprovinz im Mittelalter, Weimar 1909.  
R. = H. A. Erhard, Regesta historiae Westfaliae. Acc. codex diplomaticus (zit. Cod. dipl.). Bd. 1. 2. Münster 1847-51.  
Schröder = W. Schröder, Chronik des Bistums und der Stadt Minden, Minden 1886.  
WUB. = Westfälisches Urkundenbuch (besonders Bd. 6 = Hoogeweg, Die Urkunden des Bistums Minden vom J. 1201-1300, Münster 1898).  
Wilmans-Philippi = Die Kaiserurkunden der Provinz Westfalen. Bd. 1 bearb. von Wilmans, Bd. 2 von Philippi. Münster 1867-81.  
Zeitschrift = Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Altertumskunde. Bd. 1 ff. Münster 1838 ff.

*Es ist zu lesen:*

### Berichtigungen.

- S. 9 Z. 14: anno Domini MCCLXI. *statt* MCCLXVI.  
S. 42 Z. 4: vexat *statt* vexit.  
S. 45 Z. 21: qua *statt* quo.  
S. 47 Z. 5: Item *statt* Itam.  
S. 49 Anm. 9: 1119 *statt* 1019.  
S. 100 Z. 12: delicias *statt* deilcias.  
S. 160 Z. 2: subarravit *statt* subarrvit.  
S. 194 Z. 14: foetoris *statt* foeteris.  
S. 217 Anm. Z. 1: Rehtmeier *statt* Rechtmeier.  
S. 227 Z. 7: sacrosanctae *statt* sacro sanctae.  
S. 33 Z. 4 *ist hinter homini der Punkt zu tilgen.*

### Nachträge.

1. Zu S. 95 Anm. 2: Über Erkanbert ist jetzt auch E. E. Stengel, Urkundenbuch des Klosters Fulda Bd. 1, 1 (Veröffentlichungen der Hist. Komm. für Hessen und Waldeck Bd. 10) Nr. 143 S. 201 f. zu vergleichen.
2. Zu S. 42 Anm. 10 u. S. 124: V. Rose, Verzeichnis der lat. Handschriften der Königl. Bibliothek zu Berlin Bd. 2, Abt. 1 (1901), S. 40 hält die Berliner Handschrift theol. fol. 3 (10. Jahrh.) für das Evangelienbuch Bischof Milos.
3. Zu S. 132 Anm. 4. Vgl. jetzt auch A. Chroust, Monumenta palaeographica Ser. 2, Lfg. 22 (1916), Taf. 1. Chroust folgert aus der Handschrift, daß Bischof Siegbert aus der Schule von St. Gallen hervorgegangen sei.
4. Zu S. 132 Anm. 2 und 133 Anm. 7 vgl. jetzt auch ebd. Taf. 2.